(f) Palam est unum illud vocabulum, *Osanna tria simul redemptionem domus David* significare non posse, unde Hilarii interpretationem non probat Hieronymus. Sed facile etiam apparet non priorem duntaxat vocem, sed totam acclamationem latine ab illo reddi voluisse, *Osanna lebræi David*, seu *Osanna filio David* ; atque in eo magis falli, quod *Beth domus*, pro *Ben filius* accepit, quam quod etymologias, quæ non haberentur, excogitarit. Ambrosius quoque in Lucam lib. 9. n. 13. *Osanna filio David redemptionem domus David* interpretatur.

elisa; sicut facere solemus in versibus (a) Virgilio, quando pro *mene incæpto* 68 *desistere victam*, scandimus, *men incæpto*. ALEPH namque littera prima verbi sequentis, (b) extremam prioris verbi AN veniens excludit. Quapropter ut ad quæstionis originem revertamur, ubi nos legimus in Latino: « O Domine salvum me fac; o Domine (c) bene complace: benedictus qui venit in nomine Domini, » juxta Hebræorum sensum legere possumus: « Obsecro, Domine, salvum fac; obsecro Domine, prosperare, obsecro: benedictus qui venit in nomine Domini. » Salvum autem fac, dicitur, ut subaudiamus populum tuum Israel, sive generaliter mundum. Denique Matthæus, qui Evangelium Hebræo sermone conscripsit, ita posuit, (d) OSANNA BARRAMA, id est, *Osanna in excelsis*: quod Salvatore nascente salus in cælum usque, id est, etiam ad excelsa pervenerit, pace facta non solum in terra, sed et in cælo; ut jam dici aliquando cessaret: « Inebriatus est gladius meus in cælo » (Isai. 34. 5).

6. Hæc interini juxta mediocritatem sensus mei breviter strictimque dictavi. Cæterum sciat, Beatitudo tua, in istiusmodi disputationibus molestiam in legendo non debere subreperere; quia facile et nos potuimus aliquid eimentiri, quod ex una voce solveret quæstionem, sicut et cæteros fecisse monstravimus: sed magis condecet ob veritatem laborare paulisper, et peregrino aures accommodare sermone, quam de aliena lingua (e) fictam referre sententiam.

EPISTOLA XXI (f)

AD DAMASUM DE DUOBUS FILIIS.

Evangelicam Parabolam, quæ est apud Lucam de Filio prodigo, et filio frugi in modum Commentarii rogatus ipse a Damaso interpretatur.

1. Beatitudinis tuæ interrogatio, disputatio fuit: et sic quæsisse (g) quærendo 69 viam est dedisse quæsitis. Sapienter quippe interroganti, sapientia reputabitur. Ais, « quis est iste in Evangelio pater, qui duobus filiis substantiam dividit (Luc. 15)? qui duo filii? qui major? quive minor? Quomodo minor acceptam substantiam cum meretricibus dissipat? Fame